票激励计划管理办法〉的议案》《关于制订〈中石化石油机械股份有限公司 2022 年限制

性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办理公司

2022 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》。同日，公司召开第八届监事会第十二次会

议，审议通过《关于〈中石化石油机械股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）

及摘要〉的议案》《关于制订〈中石化石油机械股份有限公司 2022 年限制性股票激励计

划管理办法〉的议案》《关于制订〈中石化石油机械股份有限公司 2022 年限制性股票激

励计划实施考核管理办法〉的议案》及《关于核查〈中石化石油机械股份有限公司 2022

年限制性股票激励计划（草案）激励对象名单〉的议案》。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

 1.2022 年 4 月 27 日公司第八届董事会第六次会议审议通过了《关于挂牌转让武汉市

江汉石油机械有限公司股权的议案》，董事会授权公司管理层履行挂牌相关程序，签署股

权转让协议等相关法律文件。2022 年 9 月 30 日，公司披露了《关于完成武汉市江汉石油

机械有限公司股权转让的公告》（公告编号：2022-051），公司通过公开挂牌转让的方式，

将所持有的武汉市江汉石油机械有限公司 15%的股权以 776 万元的价格转让给兰德伟业科

技集团有限公司。公司于 2022 年 7 月 27 日收到全部股权转让款 776 万元。2022 年 9 月

27 日公司收到武汉市东西湖区行政审批局出具的《登记通知书》，股权转让于 2022 年 9

月 27日完成工商变更登记。自此，公司不再持有武汉市江汉石油机械有限公司的股权。

 2.2022 年 12 月 12 日，公司召开第八届董事会第十三次会议和第八届监事会第十三次

会议，审议通过了《关于以募集资金和自有资金向全资子公司增加注册资本的议案》，同

意公司以 2022 年非公开发行股票募集资金和自有资金向全资子公司中石化四机石油机械

有限公司进行增资，以自有资金向中石化江钻石油机械有限公司、荆州市世纪派创石油机

械检测有限公司进行增资。增资完成后，中石化四机石油机械有限公司注册资本由 30,755

万元变为 60,000 万元，中石化江钻石油机械有限公司注册资本由 30,000 万元变为 40,000

万元，荆州市世纪派创石油机械检测有限公司的注册资本由 1,000 万元变为 5,000 万元。

中石化石油机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
2,310 0.00% 37,581,699 0 0 0 37,581,699 37,584,009 3.99%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
0 0.00% 37,581,699 0 0 0 37,581,699 37,581,699 3.99%

3、其他

内资持股
2,310 0.00% 0 0 0 0 0 2,310 0.00%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
2,310 0.00% 0 0 0 0 0 2,310 0.00%

4、外资

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
777,602,687 100.00% 125,816,993 0 0 0 125,816,993 903,419,680 96.01%

1、人民

币普通股
777,602,687 100.00% 125,816,993 0 0 0 125,816,993 903,419,680 96.01%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0

三、股份总

数
777,604,997 100.00% 163,398,692 0 0 0 163,398,692 941,003,689 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

中石化石油机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

   根据中国证监会出具的《关于核准中石化石油机械股份有限公司非公开发行股票的批

复》（证监许可﹝2021﹞3929 号），2022 年 3 月公司采用非公开发行股票的方式向 9 名

特定投资者发行股票 163,398,692 股，发行完成后公司总股本由 777,604,997 股增加至

941,003,689股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）内部决策程序

   2021 年 2 月 19 日，公司召开第七届董事会第十九次会议，审议通过了《关于公司符

合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司

非公开发行 A 股股票预案的议案》、《关于公司非公开发行 A 股股票募集资金运用可行性

研究报告的议案》、《关于公司非公开发行股票涉及关联交易的议案》、《关于公司与特

定对象签署附条件生效的股份认购协议的议案》、《关于公司非公开发行股票摊薄即期回

报、采取填补措施及相关主体承诺的议案》、《关于公司未来三年（2021-2023 年）股东

回报规划的议案》、《关于公司设立募集资金专用账户的议案》、《关于提请股东大会授

权董事会及董事长全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》、《关于召开公司 2021